O interino Fábio requer a reconsideração do parecer n. 9616879 e 
da decisão 9616880 - indeferimento proferido nos autos n. 0065039-
31.2025.8.24.0710 -, para que seja autorizada a contratação de 2 (dois) 
escreventes para a serventia, com salário mensal no valor de R$ 4.200,00 
(quatro mil e duzentos reais) cada um, com acréscimo de aumento 
progressivo (sugerindo-se a progressão após 6 meses de experiência 
e treinamento), até atingir o patamar remuneratório de R$ 4.600,00.
Alega o interino, ainda, que nos autos n. 0065039-31.2025.8.24.0710 o 
requerimento foi indeferido com base na consulta ao sistema PowerBI,

[...]

31.2025.8.24.0710, aos quais se acrescem os presentes argumentos.
2.2. Majoração salarial das prepostas
O interino requer, também, autorização para reajuste salarial dos 2 
(dois) escreventes e da substituta da serventia. Nesse sentido, a preposta 
Débora Schio, que atualmente percebe o valor de R$ 4.200,00 (quatro 
mil e duzentos reais), passaria a receber R$ 4.600,00 (quatro mil e 
seiscentos reais). E o preposto Ederson Ströher, que atualmente percebe 
o valor de R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais), passaria a receber 
R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais). Já a preposta Fernanda 
Corvo Fernandez, que agora percebe o salário de R$ 6.000,00 (seis 
mil reais), passaria a receber R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).
Justifica o interino que a remuneração praticada pelas demais serventias 
da região para um oficial substituto de qualidade e experiência alcança 
R$ 10.000,00 mensais. Assim, o reajuste para R$ 6.600,00 para a 
substituta e de R$ 4.600,00 para os escreventes seria medida estratégica

[...]

escrito e instruído com justificativa de sua necessidade e, no mínimo, 
3 (três) orçamentos de empresas legalmente constituídas.
(...)
A interina requer autorização para a aquisição de uniformes - 06 (seis) 
camisetas - para as prepostas da serventia, no valor total de R$ 239,40 
(duzentos e trinta e nove reais e quarenta centavos).
Da análise do pedido, verifica-se que a interina instruiu o pedido com 
orçamentos e justificou a necessidade da despesa, nos termos do art. 
357, §1º do CNCGFE.
Conforme análise das receitas junto ao Sistema da Prestação de Contas,

[...]

verifica-se a viabilidade financeira para a aquisição dos uniformes para 
as prepostas da serventia sem o comprometimento das atividades 
desenvolvidas.
Assim, tem-se por cumpridos os requisitos para aquisição de uniformes 
para as prepostas da serventia, no valor total de R$ 239,40 (duzentos 
e trinta e nove reais e quarenta centavos) (doc. 10119328).
Salienta-se que as despesas serão lançadas na prestação de contas da 
serventia e deduzidas do valor que seria repassado aos cofres públicos.
3. À vista do exposto, opino pelo deferimento do pedido de aquisição

[...]

se a viabilidade financeira para o deferimento do pedido sem o 
comprometimento das atividades desenvolvidas.
Sendo assim, revela-se viável o deferimento do pedido para aquisição de:
a)1 (um) notebook, pelo menor orçamento apresentado, com a empresa 
Microlages Ltda., pelo valor de R$ 3.199,00 (três mil, cento e noventa 
e nove reais) (10110482 );
b) 1 (um) aparelho de ar-condicionado, pelo menor orçamento, 
apresentado com a empresa Friserra Climatização, pelo valor de R$ 
3.149,00 (três mil, cento e quarenta e nove reais) (10110477 ).
Saliente-se que as despesas serão lançadas na prestação de contas 
da serventia e deduzidas do valor repassado aos cofres públicos. A 
interina deverá manter lista atualizada de todos os bens adquiridos e 
baixados no período da interinidade.
3. À vista do exposto, opino pelo deferimento do pedido de autorização 
para aquisição de:
a) 1 (um) notebook, pelo menor orçamento apresentado, com a empresa 
Microlages Ltda., pelo valor de R$ 3.199,00 (três mil, cento e noventa 
e nove reais) (10110482 ); e
b) 1 (um) aparelho de ar-condicionado, pelo menor orçamento, 
apresentado com a empresa Friserra Climatização, pelo valor de R$ 
3.149,00 (três mil, cento e quarenta e nove reais) (10110477 ).
É o parecer que submeto à apreciação de Vossa Excelência.
 Florianópolis, 03 de novembro de 2025
Maximiliano Losso Bunn
 Juiz-Corregedor

ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIÁRIO
Decisão
Extrajudicial/Autorização para Realização de Despesa n.